

# 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	(ご参考)		科 目	(ご参考)	
	当連結会計年度末 (平成23年3月31日現在)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日現在)		当連結会計年度末 (平成23年3月31日現在)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日現在)
<b>(資産の部)</b>			<b>(負債の部)</b>		
<b>I 固定資産</b>	2,846,819	2,950,158	<b>I 固定負債</b>	999,800	1,004,159
<b>A 電気通信事業固定資産</b>	1,980,738	2,089,683	1 社 債	414,978	374,968
(1)有形固定資産	1,752,112	1,827,672	2 長期借入金	414,187	497,775
1 機械設備	628,415	686,592	3 退職給付引当金	18,656	18,542
2 空中線設備	353,461	326,252	4 ポイント引当金	85,197	78,693
3 市内線路設備	125,212	130,047	5 その他の固定負債	66,780	34,178
4 市外線路設備	10,002	15,667	<b>II 流動負債</b>	607,278	736,927
5 土木設備	27,198	33,353	1 1年以内に期限到来の固定負債	138,799	111,941
6 海底線設備	9,536	12,081	2 支払手形及び買掛金	65,598	66,553
7 建物	214,217	227,011	3 短期借入金	1,304	101,166
8 構築物	32,446	31,757	4 未払金	192,402	250,517
9 土地	242,197	240,746	5 未払費用	14,253	16,150
10 建設仮勘定	75,236	84,087	6 未払法人税等	57,764	67,856
11 その他の有形固定資産	34,187	40,073	7 前受金	72,437	74,608
(2)無形固定資産	228,626	262,010	8 賞与引当金	19,519	18,975
1 施設利用権	9,120	7,368	9 東日本大震災による損失引当金	16,282	—
2 ソフトウェア	191,719	221,785	10 その他の流動負債	28,913	29,156
3 のれん	17,563	24,411	<b>負債合計</b>	1,607,078	1,741,086
4 その他の無形固定資産	10,223	8,445	<b>(純資産の部)</b>		
<b>B 附帯事業固定資産</b>	183,010	174,108	<b>I 株主資本</b>	2,087,869	1,990,650
(1)有形固定資産	120,709	113,374	1 資本金	141,851	141,851
(2)無形固定資産	62,301	60,733	2 資本剰余金	367,091	367,091
<b>C 投資その他の資産</b>	683,069	686,367	3 利益剰余金	1,704,170	1,506,951
1 投資有価証券	73,898	93,057	4 自己株式	△125,244	△25,244
2 関係会社株式	356,887	372,167	<b>II その他の包括利益累計額</b>	15,461	27,076
3 関係会社出資金	182	182	1 その他有価証券評価差額金	28,612	34,326
4 長期前払費用	82,240	79,878	2 繰延ヘッジ損益	32	—
5 繰延税金資産	128,686	100,392	3 為替換算調整勘定	△13,182	△7,250
6 敷金及び保証金	—	38,380	<b>III 新株予約権</b>	1,504	1,606
7 その他の投資及びその他の資産	49,278	10,882	<b>IV 少数株主持分</b>	67,002	59,117
貸倒引当金	△8,103	△8,576	<b>純資産合計</b>	2,171,839	2,078,450
<b>II 流動資産</b>	932,098	869,378	<b>負債・純資産合計</b>	3,778,918	3,819,536
1 現金及び預金	136,921	96,863			
2 受取手形及び売掛金	573,508	536,309			
3 未収入金	35,486	44,515			
4 未収法人税等	32,703	—			
5 有価証券	25,201	70,000			
6 貯蔵品	58,352	49,249			
7 繰延税金資産	64,079	67,398			
8 その他の流動資産	19,612	18,751			
貸倒引当金	△13,767	△13,709			
<b>資産合計</b>	3,778,918	3,819,536			

# 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当連結会計年度	(ご参考) 前連結会計年度
	(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)	(平成21年4月1日から平成22年3月31日まで)
<b>I 電気通信事業営業損益</b>		
(1) 営業収益	2,489,403	2,606,165
(2) 営業費用	1,884,891	1,962,389
1 営業費用	653,017	702,116
2 運用施設全	117	291
3 共通通理	305,697	227,852
4 管試減価	2,297	1,733
5 試験価	70,927	111,285
6 研究却	8,866	9,937
7 固定資産除却	423,447	440,290
8 通信設備使	18,540	26,933
9 通租	362,480	402,030
10 電気通信事業営業利益	39,500	39,918
<b>II 附帯事業営業損益</b>	604,511	643,775
(1) 営業収益	945,142	835,981
(2) 附帯事業営業損失(△)	1,077,742	1,035,895
営業利益	△132,599	△199,913
<b>III 営業外収益</b>	471,911	443,862
1 受取利息	10,034	8,098
2 受取配当	640	484
3 匿名組合投資利益	1,527	1,100
4 雑収入	978	897
<b>IV 営業外費用</b>	6,888	5,615
1 支持払	41,269	29,090
2 分法による投資損失	14,160	12,688
3 雑支	19,948	9,968
経常利益	7,159	6,433
<b>V 特別利益</b>	440,676	422,870
1 固定資産売却益	7,918	6,839
2 投資有価証券売却益	1,314	515
3 負債の引当	5,618	1,014
4 新株予約権戻入	534	—
5 新株予約権戻入	—	5,309
<b>VI 特別損失</b>	450	—
1 減損損失	103,335	61,083
2 固定資産除却損失	52,141	10,734
3 投資有価証券売却損失	31,816	—
4 関係会社株式売却損失	368	2,291
5 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	176	—
6 東日本大震災による損失	1,242	—
7 事業構造改革費用	17,590	—
税金等調整前当期純利益	—	48,056
法人税、住民税及び事業税	345,259	368,626
法人税等調整額	102,617	148,310
少数株主損益調整前当期純利益	△21,380	1,898
少数株主利益	264,022	—
当期純利益	8,900	5,652
	255,122	212,764

## 連結株主資本等変動計算書

当連結会計年度（平成22年4月1日から平成23年3月31日まで）

（単位：百万円）

	株 主 資 本				その他の包括利益累計額					新株 予約権	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	その他の包括利益 累計額合計			
平成22年3月31日残高	141,851	367,091	1,506,951	△25,244	1,990,650	34,326	—	△7,250	27,076	1,606	59,117	2,078,450
連結会計年度中の変動額												
剰余金の配当			△57,903		△57,903							△57,903
当期純利益			255,122		255,122							255,122
自己株式の取得				△99,999	△99,999							△99,999
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額（純額）						△5,714	32	△5,932	△11,614	△101	7,885	△3,830
連結会計年度中の変動額合計	—	—	197,218	△99,999	97,218	△5,714	32	△5,932	△11,614	△101	7,885	93,388
平成23年3月31日残高	141,851	367,091	1,704,170	△125,244	2,087,869	28,612	32	△13,182	15,461	1,504	67,002	2,171,839

（ご参考） 前連結会計年度（平成21年4月1日から平成22年3月31日まで）

（単位：百万円）

	株 主 資 本				評価・換算差額等				新株 予約権	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成21年3月31日残高	141,851	367,091	1,347,637	△25,244	1,831,336	18,529	△8,805	9,723	991	39,278	1,881,329
連結会計年度中の変動額											
剰余金の配当			△53,449		△53,449						△53,449
当期純利益			212,764		212,764						212,764
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額（純額）						15,797	1,554	17,352	615	19,839	37,807
連結会計年度中の変動額合計	—	—	159,314	—	159,314	15,797	1,554	17,352	615	19,839	197,121
平成22年3月31日残高	141,851	367,091	1,506,951	△25,244	1,990,650	34,326	△7,250	27,076	1,606	59,117	2,078,450

（注）連結計算書類に掲載されている科目、その他の事項の金額は、百万円未満の金額を切り捨てて記載しております。